
                                                   

 

 

 

 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“A. MANZONI - F. JUVARA” 
LICEO DELLE SCIENZE UMANE –LICEO ECONOMICO SOCIALE – LICEO MUSICALE 

LICEO ARTISTICO: Architettura e Ambiente - Design - Scenografia - Arti Figurative Corso DIURNO e Per Adulti  
Viale Trieste n. 169 - 93100 Caltanissetta   tel. 0934/598909  

Via Belvedere sn - San Cataldo (CL) – tel. 0934/571740  

E mail   clis01400a@istruzione.it - clis01400a@pec.istruzione.it   

Sito web www.liceimanzonijuvara.edu.it - C.F. 80004710853 - CM. CLIS01400A- C.U.: UFN1NM  

       
           

 

Al Personale Docente e ATA 
Agli Studenti 

Ai Genitori degli Studenti  
All’Albo online 

Al Sito Web 
Al DSGA 

  

OGGETTO: Decreto  - Elezioni del Consiglio di Istituto 2024/2027  

 

La Dirigente Scolastica 
 

Visto il Testo Unico Decreto Legislativo 16/04/1994, n. 297, parte I titolo I concernente le norme sulla  

istituzione degli Organi Collegiali della scuola;  

Vista l’O.M. n. 215 del 15/07/1991 e successive modificazioni e integrazioni, concernente le norme 
sulla elezione del Consiglio d’Istituto; 
Vista la Nota MIM prot. 38475 del 19/09/2024, con la quale sono state confermate le disposizioni 

degli anni precedenti per quanto riguarda le elezioni per il rinnovo dei consigli d’Istituto scaduti per 
compiuto triennio o per altra causa;  

Vista la Circolare dell’Assessorato Istruzione e Formazione Regione Sicilia n. 21 del 01-10-2024; 

Vista la dell’Assessorato Istruzione e Formazione Regione Sicilia n. 22 del 03-10-2024 che annulla e 

sostituisce la precedente circ. n.21, stabilendo date diverse per l’espletamento delle elezioni  

 
DECRETA 

 
In autotutela l’annullamento del Decreto prot. n.8779 del 03/10/2024 con il quale, in ottemperanza 

alla cita circolare dell’Assessorato Istruzione e Formazione Regione Sicilia n. 21 del 01-10-2024 si 

indicevano le elezioni del Consiglio d’Istituto per la data del 17/11/2024 e 18/11/2024; 

L’indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio d’Istituto, secondo il nuovo calendario 

stabilito dell’Assessorato Istruzione e Formazione Regione Sicilia con circ. n. 22 del 03-10-2024, per 

domenica 24/11/2024, dalle ore 8,00 alle ore 12,00 e lunedì 25/11/2024 dalle ore 8:00 alle ore 13:30;  

il Consiglio d’Istituto, ai sensi del comma 10 dell’art. 8 del D.lg. n 297/94  durerà in carica per il 

triennio 2024/2027. 

Gli adempimenti elettorali si svolgeranno secondo il calendario allegato. 
 

 

      La Dirigente Scolastica 

                        Prof.ssa Agata Rita Galfano 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art 3, del D.L.39/1993)                                           

Prot. N. 0008960/2024 del 08/10/2024 - In Uscita

I.I.S.S. Manzoni - Juvara



 

ISTRUZIONI OPERATIVE 
 
 
CONSIGLIO D'ISTITUTO 
 

La consistenza numerica del Consiglio è determinata in n. 19 unità: 

- Il Dirigente Scolastico membro di diritto; 

- N. 8 rappresentanti del personale docente; 

- N. 4 rappresentanti dei genitori degli alunni; 

- N. 4 rappresentanti degli studenti; 

- N. 2 rappresentanti del personale ATA 
 

Le elezioni avvengono con il sistema proporzionale sulla base di liste di candidati contrapposte, per 

ciascuna componente. 
 

ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO 
 

L'elettorato attivo e passivo per l'elezione dei rappresentanti del personale DOCENTE spetta agli 

insegnanti a tempo indeterminato e tempo determinato con contratto di lavoro sino al termine delle 

attività didattiche o dell'anno scolastico, anche se in stato di utilizzazione, di assegnazione provvisoria, 

nonché ai docenti di Religione Cattolica con contratto a tempo determinato sino al termine delle attività 

didattiche o dell'anno scolastico. I docenti in servizio su più istituti esercitano l'elettorato attivo e passivo 

in tutti gli istituti in cui prestano servizio. 
 

ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO per la elezioni dei rappresentanti dei GENITORI degli alunni 

spetta ad entrambi i genitori o coloro che ne fanno legalmente le veci. Il genitore che ha più figli 

frequentanti l'istituto vota una sola volta. 
 

ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO per le elezioni dei rappresentanti degli STUDENTI spetta a tutti 

gli studenti iscritti. 
 

L'ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO per l'elezione dei rappresentanti del personale ATA spetta al 

personale con contratto di lavoro sino al termine delle attività didattiche o dell'anno scolastico, anche se 

in stato di utilizzazione e/o assegnazione provvisoria. 
 

Gli elettori che fanno parte di più componenti esercitato l'elettorato attivo e passivo per tutte le 

componenti a cui appartengono. 

SCADENZARIO 
 

- Indizione delle elezioni: entro il 45° giorno antecedente le votazioni. 

- Comunicazione da parte del D.S. alla Commissione elettorale dei nominativi degli elettori: entro il 

35° giorno antecedente le votazioni (21-10-2024) 

- Affissione all’Albo degli elenchi elettorali: entro il 25° giorno antecedente le votazioni (11-11-
2024) 
- Presentazione delle liste dei candidati dalle ore 09:00 del 20° giorno e non oltre le ore 12:00 del 15° giorno 

antecedente le votazioni (dalle ore 09:00 del 04/11/2024 alle ore 12:00 del 09-11-2024) 

- Affissione all’Albo delle liste elettorali (dalle ore 12 del 02/11/2024) 

- Le riunioni per la presentazione dei candidati e dei programmi possono essere richieste dal 18° al 2° giorno 

antecedente a quello fissato per le elezioni (dal 7/11/2024 al 22-11-2024).  

- Le richieste per le riunioni sono presentati dagli interessati entro il 10° giorno antecedente a quello fissato 



per le elezioni (14-10-2024) 
- Nomina dei seggi: non oltre il 5° giorno antecedente le votazioni (19-10-2024) 

- Votazione: domenica 24/11/2024 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 e lunedì 25/11/2024 dalle ore 08.00 alle ore 

13.30. 

LISTE CANDIDATI 

 

Le liste dei candidati, potranno essere inviate via mail al seguente indirizzo di posta elettronica 

clis01400a@istruzione.it dal primo firmatario indicando in oggetto: Presentazione della lista per il rinnovo delle 

componenti del Consiglio di Istituto, oppure consegnate brevi manu presso gli uffici della segreteria di Caltanissetta e di San 

Cataldo dalle ore 09.00 del 05/11/2024 alle ore 12.00 del 08.11.2024: 
 

• per la COMPONENTE DEL PERSONALE DOCENTE da almeno 13 firmatari; 

• per la COMPONENTE DEI GENITORI da almeno 20 firmatari; 

• per la COMPONENTE DEGLI STUDENTI da almeno 20 firmatari; 

• per la COMPONENTE DEL PERSONALE ATA da almeno 3  firmatari. 
 

I CANDIDATI devono essere elencati con l'indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita, nonché 

dell'eventuale sede di servizio. I candidati, inoltre, devono essere segnati da numeri progressivi. 
 

Ciascuna LISTA deve essere contraddistinta da un motto indicato dai presentatori. Deve essere presentata, a 
pena esclusione, entro i termini sopra indicati e sarà individuata, a cura della Commissione Elettorale, con un 
numero romano progressivo determinato dal protocollo registrato dall’ufficio di segreteria alla consegna. 
Alla lista va allegata la dichiarazione dei candidati di accentazione  di appartenenza alla categoria cui la lista si 
riferisce completa di  autenticazione delle firme dei candidati da parte del Dirigente Scolastico.  
I modelli di lista, di autenticità della firma e di accettazione di candidatura saranno disponibili sul sito 
https://www.liceimanzonijuvara.edu.it/ nella sezione Modulistica. 
La regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione Elettorale. 

 

Ogni LISTA, per ciascuna delle Componente, può comprendere il sotto indicato numero di candidati: 
• Componente PERSONALE DOCENTE n. 16 candidati su 8 da eleggere 

• Componente GENITORI n. 8 candidati su 4 da eleggere 

• Componente STUDENTI n. 8 candidati su 4 da eleggere 

• Componente ATA n. 4 candidati su 2 da eleggere. 
 

Dopo le ore 12:00 del 11.11.2024 avverrà l'affissione all'Albo on line delle Liste dei candidati e 

segnalazione di eventuali irregolarità riscontrate nelle liste, che gli interessati si impegnano a 
regolarizzare entro tre giorni dalla data di pubblicazione. La pubblicazione delle eventuali rettifiche avverrà 
entro cinque  giorni dal termine ultimo di presentazione delle liste. 

 

PRESENTAZIONE DEI CANDIDATI E DEI PROGRAMMI 
Le riunioni per la presentazione dei candidati e dei programmi possono essere richieste dal 18° al 2° giorno 
antecedente a quello fissato per le elezioni (dal 07.11.2024 al 21.11.2024). Le richieste per le riunioni sono 
presentati dagli interessati entro il 10° giorno antecedente a quello fissato per le elezioni     (14.11.2024) 

 

MODALITÀ DI VOTO: presso il seggio elettorale della sede Manzoni e della sede Juvara. 
 

COME SI VOTA 
Ciascuna categoria elegge i propri rappresentanti.  Il VOTO va espresso mediante l'apposizione sul numero 
romano relativo al motto della lista scelta e di una croce sul numero indicante il candidato appartenente alla 
medesima lista: 

 

• Per la COMPONENTE DEL PERSONALE DOCENTE ogni elettore può esprimere due voti di 
preferenza 

• Per la COMPONENTE DEI GENITORI ogni elettore può esprimere due voti di preferenza 

• Per la COMPONENTE DEGLI STUDENTI ogni elettore può esprimere due voti di preferenza 

mailto:clis01400a@istruzione.it
https://www.liceimanzonijuvara.edu.it/


• Per la COMPONENTE ATA ogni elettore può esprimere un voto di preferenza. 
 

QUANDO SI VOTA 

Le elezioni hanno luogo domenica 24/11/2024 dalle ore 8:00 alle ore 12:00 e lunedì 25/11/2024 dalle ore 
8:00 alle ore 13:30.  

 


